关于《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》的起草说明

二七区卫生健康委员会起草了《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》，将以区政府办公室的文件下发，现将起草情况说明如下：
一、制定《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》的背景与意义
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实国家、省、市、区关于职业病防治工作决策部署，牢固树立新发展理念，坚持以人民为中心的发展思想和新时期卫生健康工作方针，坚持预防为主、防治结合，推进职业病防治分类管理、综合治理，建立健全党委政府统一领导、部门分工实施、用人单位履行主体责任、职工群众自我保护、全社会共同监督的职业病防治工作机制，有效维护和保障劳动者健康权益，为推动二七区经济社会高质量发展提供坚强保障。
二、起草《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》的依据
依据《中华人民共和国职业病防治法》、《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》、《国务院关于实施健康中国行动的意见》（国发〔2019〕13号）、《郑州市人民政府关于加强全市职业病防治工作的意见》（郑政文[2022]3号）等法律法规和有关规定，结合二七区职业病防治工作实际，制定本意见。
三、《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》的总体框架
参照郑州市编制的《郑州市人民政府关于加强全市职业病防治工作的意见》框架内容，我区《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》共分指导思想、工作目标、工作重点、保障措施四个部分组成，共18项具体措施。
《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》重点突出，目标设置合理，策略措施实际。明确了各相关单位的责任主体，确保《关于加强二七区职业病防治工作的意见（征求意见稿）》的顺利实施。

                              二七区卫生健康委员会
                                  2023年6月5日

[bookmark: _GoBack]